РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 16 апреля 2018 г. № 223
г. Светлогорск
О мерах по охране жизни людей на водных объектах муниципального образования «Светлогорский район», закреплении участков побережья для организации пляжей, создания и обеспечения муниципальных спасательных постов в период купального сезона в 2018 г.
        В соответствии со ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Калининградской области от 27 августа 2009 г. № 528, в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах муниципального образования «Светлогорский район»  в период купального сезона 2018 года, своевременного обустройства мест массового отдыха населения на воде (пляжей),

п о с т а н о в л я е т:
1. Обустроить места массового отдыха населения на водных объектах (пляжи) на участке побережья Балтийского моря в границах муниципального образования «Светлогорский район».
2. Закрепить места массового отдыха (пляжи):
- пляж 50 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске от спуска к морю в пос. Отрадное на восток – за Государственным автономным учреждением Калининградской области «Социально-оздоровительный центр» (ответственный –  директор Кузмичев К.С.);
- пляж 50 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске от границы пляжа ГАУ Калининградской области «Социально-оздоровительный центр» в п. Отрадное на восток – за муниципальным автономным учреждением города Калининграда «Детский спортивный центр отдыха и оздоровления детей и подростков им. В. Терешковой» (ответственный – директор Чернуха В.К.);
- пляж 100 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске в пределах землеотвода ООО «Санаторий «Янтарный берег»(50м вправо, 50м влево от спуска на пляж)  – за ООО «Санаторий «Янтарный берег» (ответственный – главный врач Ямщикова Д.С.);
- пляж 120 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске от первого спуска возле ресторана «Дом Рыбака» до второго спуска к морю с променада – за ООО «Монолит» (отель «Гранд Палас») (ответственный – генеральный директор Майдак А.В.).
- пляж 50 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске от пляжа ООО «Монолит» (отель «Гранд Палас») на восток до «капитанского мостика» – за филиалом «Светлогорский военный санаторий» ФГКУ «Санаторно-курортный комплекс «Западный» МО РФ (ответственный – начальник Ермаков Р.А.);
- пляж 50 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске от лестничного спуска Центра(ул. Балтийская, д.29) на восток – за муниципальным автономным учреждением города Калининграда «Центр отдыха и поддержки молодежных инициатив «Огонек» (ответственный – директор Фадин А.А.)
- пляж 50 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске в пределах землеотвода - за муниципальным автономным учреждением города Калининграда «Детский спортивный центр отдыха и оздоровления детей и подростков «Юность» (ответственный – директор Харинов А.А.);
- пляж 50 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске в пределах землеотвода – за муниципальным автономным учреждением города Калининграда «Детский центр отдыха и оздоровления детей и подростков им. А. Гайдара» (ответственный – директор Прохорчик А.В.);
- пляж 50 м побережья Балтийского моря в г. Светлогорске в пределах землеотвода  – за ООО «МАТРОСОВО» (Детский оздоровительный лагерь) (ответственный – генеральный директор Шевцова И.Л.).
3. Запретить использование водных объектов муниципального образования «Светлогорский район»  для купания в следующих местах:
- участок на побережье Балтийского моря в пос. Донское, пос. Приморье от границы территории муниципального образования «Светлогорский район» на западе до границы пляжа государственного автономного учреждения Калининградской области «Социально-оздоровительный центр» на востоке;
- участок на побережье Балтийского моря от восточной границы пляжа муниципального автономного учреждения «Детский спортивный центр отдыха и оздоровления детей и подростков им. В. Терешковой» до пляжа ООО «Санаторий «Янтарный берег»;
- участок на побережье Балтийского моря в г. Светлогорске от границы пляжа ООО «Санаторий «Янтарный берег» на востоке, до лестничного спуска по ул. Московская
- участок на побережье Балтийского моря от пляжа филиала «Светлогорский военный санаторий» ФГКУ «Санаторно-курортный комплекс «Западный» МО РФ до границы пляжа муниципального автономного учреждения города Калининграда «Детский спортивный центр отдыха и оздоровления детей и подростков «Юность»;
- участок на побережье от пляжа муниципального автономного учреждения города Калининграда «Детский спортивный центр отдыха и оздоровления детей и подростков «Юность» до границы муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» на востоке;
- озеро «Тихое» в г. Светлогорске;
- озеро Безымянное в п. Филино.
4. В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья, организовать спасательное обеспечение в местах массового отдыха людей на участках побережья Балтийского моря, где не проводится обустройство пляжей.
5. Запретить юридическим и физическим лицам:
- использование механических транспортных средств на побережье Балтийского моря в границах муниципального образования «Светлогорский район»;
- плавание на маломерных моторных судах и гидроциклах в пределах заплыва на побережье Балтийского моря в границах муниципального образования «Светлогорский район».
6. Ответственным лицом за организацию и осуществление мероприятий по оборудованию побережья Балтийского моря назначить начальника муниципального казенного учреждения «Управление ЖКХ Светлогорского района» С.В.Елгина.
Ответственному за организацию и осуществление мероприятий по оборудованию побережья Балтийского моря:
- внести изменения в штатное расписание МКУ «Управление ЖКХ Светлогорского района» для временного принятия на работу сотрудников спасательных постов с 1 июня по 31 августа 2018г.;
-  организовать спасательные посты  в местах массового отдыха людей на побережье Балтийского моря в границах муниципального образования «Светлогорский район», где не проводится обустройство пляжей;
- организовать оборудование спасательных постов необходимым спасательным, медицинским и другим необходимым снаряжением и имуществом;
- организовать мероприятия по уборке мусора на участках побережья Балтийского моря, где не проводится обустройство пляжей;
- в срок до 31 мая 2018 года установить в местах, запрещенных для купания (в соответствии с п. 3 настоящего постановления), знаки безопасности в форме прямоугольника размером 50х50 см красного цвета с надписью «Купание запрещено»;
- в срок до 31 мая 2018 года установить запрещающие и предупреждающие аншлаги  на побережье Балтийского моря - плавание на маломерных моторных судах и гидроциклах, использование механических транспортных средств запрещено.
7. Ответственным лицом за организацию и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей, охрану их жизни и здоровья на водных объектах муниципального образования «Светлогорский район» назначить начальника отдела по ГО и ЧС муниципального образования «Светлогорский район» Л.Л. Львова.
Ответственному:
- обеспечить координацию действий органов управления, обеспечения муниципального образования «Светлогорский район»,  с организациями, осуществляющими эксплуатацию пляжей, организациями, задействованными в подготовке пляжей к купальному сезону и подразделениями ГИМС;
- составить график контроля за деятельностью спасательных постов муниципального образования и хозяйствующих субъектов на побережье Балтийского моря в границах муниципального образования «Светлогорский район»;
- организовать взаимодействие с отделом ГИМС ГУ МЧС РФ по Калининградской области по охране жизни людей на водных объектах (пляжах).
8. Ответственным лицом за осуществление мероприятий по материально-техническому обеспечению муниципальных спасательных постов назначить начальника спасательного поста муниципального казенного учреждения «Управление ЖКХ Светлогорского района» А.В. Бондя.
9. Определить номера телефонов для оповещения о происшествиях в местах массового отдыха:
- Единый номер экстренных служб - 112
- ОД МО МВД России «Светлогорский» – 8 (40153) 2-12-02;
-  начальник отдела ГИБДД – 8(401 53) 2-22-66, инспектора ГИБДД –   8(40153) 2-21-33;
- СМП ГБУЗ «Светлогорская центральная районная поликлиника» –
 8 (40153) 2-13-03;
- отдел ГО и ЧС муниципального образования «Светлогорский район» –
8 (40153) 2-10-78;
-  ОД ЕДДС муниципального образования «Светлогорский район» –                8 (40153) 2-05-18, 2-06-66;
-  инспекторское подразделение ГИМС – 8(401 55) 2-12-60;
- поисково - спасательное подразделение ПСО ГУ МЧС РФ по Калининградской области г. Светлогорск – 8 (40153) 2-15-09.
10. Рекомендовать хозяйствующим субъектам, за которыми закреплены пляжи, установить режим работы спасательных постов, за исключением спасательных постов детских оздоровительных лагерей, с 10.00 до 21.00 часов ежедневно, в том числе и при запрете купания (сильная волна, дождь и другие неблагоприятные погодные условия), оборудовать места для купания детей.
11. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Светлогорский»
Д.Г. Князеву организовать патрулирование в разрешенных и запрещенных местах отдыха населения на воде (пляжах) с целью обеспечения правопорядка и безопасности населения.
12. Установить окончательный срок выполнения мероприятий по подготовке к началу купального сезона на территории муниципального образования «Светлогорский район»  для хозяйствующих субъектов - 31 мая 2018 г., для детских оздоровительных учреждений – до 15 июня 2018 года.
13.  Лицам, ответственным за закреплённые места массового отдыха у воды(пляжи) (согласно п. 2 настоящего постановления) по согласованию с руководителем инспекторского отделения ГИМС г. Пионерский (8(401 55) 2-12-60) представить пляжи на побережье Балтийского моря в границах муниципального образования «Светлогорский район» для технического освидетельствования до 31 мая 2018 года, для детских оздоровительных учреждений – до 15 июня 2018 года.
14. Определить период работы муниципальных спасательных постов с 1 июня по 31 августа 2018 года, время работы с 10.00 до 21.00 часов ежедневно.
15. Финансирование деятельности муниципальных спасательных постов осуществлять за счет средств администрации муниципальных образований городских поселений «Город Светлогорск», «Поселок Донское», «Поселок Приморье».
16. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска».
17.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский район» Т.Н. Качмар
18. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский район»			                                 А.С. Толмачёв